kgl. saml. 1219, 4. 161-63 (omkr. 1600). – *Ab1*: Smst. Ny kgl. saml. 1220, 4° 168-70 (17. årh.). – *Ab1a*: tabt. – *Ab1al*: Smst. Ny kgl. saml. 1222, 4° 158-60 (18. årh.). – *Ab1a2*: Smst. Ny kgl. saml. 1227, 4° 138-39 (18. årh.). – *Ab2*: Oslo Univ. Bibl. 246, 4° f. 2r-3r (2. halv. af 17. årh.). – *Ab3*: Kgl. Bibl. Ledreborg 389, 4° 3-5 (18. årh.). – *Ac*: RA. Københavns Universitet 110201, Stiftelsesbreve m.v. 1475-1768 (Regia Fundatio Academiae Hafniensis (1641)) 5-7. – *Ac1*: tabt. – *Ac1a*: Kgl. Bibl. Thott 2041, 4° f. 6r-7v (17. årh.). – *Ac1b*: Oslo Univ. Bibl. 30, 4° f. 5v-7v (17. årh.). – *Ac1c*: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie 33 f. 3r-v (17. årh.). – *Ac1d*: Kgl. Bibl. Thott 518, 8° 11-13 (18. årh.). – *Ad*: tabt. – *Ad1*: Smst. Ny kgl. saml. 1219 b, 4° f. 2v-3v (1. halv. af 17. årh.). – *Ad2*: Smst. Ledreborg 390, 4° f. 3r-4r (omkr. 1700) – *Ad3*: Smst. Kall 511, 4° 4-5 (18. årh.). – *Ae*: tabt. – *Ae1*: Smst. Ny kgl. saml. 754, 2° f. 114v-16v (1. halv. af 17. årh.). – *Af*: Smst. Add. 189 a, 4° 4-5 (18. årh.). – *Ag*: Smst. Gl. kgl. saml. 3200, 4° f. 5r-7r (18. årh.).

Håndskrifterne indeholder aktstykker, der vedrører Københavns Universitet. *Aa2* rummer aktstykker vedrørende skole- og kirkevæsen i almindelighed.

Tryk: Thura, Regiæ Academiae Hafniensis infantia 14-16; Pontoppidan, Annales Ecclesiae II 677-78; Nyerup, Udsigt over vort Fædrelands Litteratur i Middelalderen 416 (*i udtog efter Thura*); Werlauff, Kjøbenhavns Universitet indtil Reformationen 17 note n (*med rettelser til Thura og Pontoppidan*); Universitas Studii Hafniensis 97-99 (*efter Ab-Ad, Af og Ag*). – Reg. Dan. 4717; Rep. 2. rk. 5023; Vejledende Arkivreg. XXI 11.

Tekst efter Ac.

Uniuersis et singulis quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum. Iohannes, dei gratia electus in regem Daciæ et Sueciæ, heres regni Noruegiæ, dux Slesuicensis ac dux Holsatiæ, Stormariæ et Ditmarsciæ, comes in Oldenborg et Delmenhorst, pacem, gaudium et salutis incrementum. Animo concepimus et ex informatione peritorum suscepimus hoc opus fore saluberrimum quo non priuatum et particulare bonum quaeritur, sed publicum et commune. Et eo magis eligendum, quanto ad spiritualia mentis alimenta tendit et declinat. Quamobrem consideramus piam, sanctam et catholicam intentionem serenissimi principis et uictoriosissimi domini patris nostri et genitoris charissimi, domini Christierni, Daciæ, Sueciæ, Noruegiæ, Slauorum Gottorumque regis, ducis Slesuicensis ac Holsatiæ, Stormariæ et Ditmarsciæ ducis, in Oldenborg et Delmenhorst comitis, fidelissimæ recordationis. Cuius celsitudinis cura erat regna sua prudentum uirorum copia decorare, quibus suorum regnorum filii in diuersarum scientiarum literis possent erudiri. Qua de re a sancta sede apostolica impetrauit et obtinuit plenariam authoritatem fundandi uniuersitatem in terris suis, per quam uoluit sua regia celsitudo philosophicam disciplinam et uirtutes uarias in

Ouerskr. Confirmatio foundationis eiusdem regis Iohannis data post mortem patris Christierni *Ac.* – 7 magis] credimus hoc negotium fore *tilf. Ab-b3.* – quanto] magis *tilf. Aa2-b3.* – 8 alimenta] alimonia *Aa1-b3, Ac1a-c, Ad1-2, Ae1, Ag.* – 10 Christierni] dei gratia *tilf. Ab-b3.* – 11 Slesuicensis...12 ducis] *mgl. Ad1-2.* – fidelissimæ] felicissime *Aa1-b3, Ac1a-d2, Ae1-g.* – 13 cura] semper *tilf. Ab-b3.* – 14 decorare] a *tilf. Ab-b3.* – 18 inhabitatores] inhabitantes *Ag.* – 21

6 regnis suis augmentari. Ne suorum regnorum incolæ // et inhabitatores pro
 inuestigandis scientiis compellerentur peregrinas expetere nationes et in
 20 alienis terris scientias mendicare. Dignum duximus huiusmodi salubre nego-
 tium pie et gratiose proseguendum. Et tanto liberius ad hoc inducimur,
 quanto plus per hoc gloriam et honorem regni Daciæ et eius incolarum
 aliorumque aduenientium commodum cernimus posse dilatari, ad laudem
 25 omnipotentis dei fedei que catholicæ exaltationem. Unde et nos commissio-
 ni serenissimi principis, patris nostri prænominati, factæ egregio uiro ma-
 gistro Petro Alberti, artium liberalium et decretorum doctori, medicinarum
 licenciato, almæ uniuersitatis generalis studii Hafniensis uicecancellario,
 nobis sincere dilecto, de erectione et regimine studii generalis in ciuitate
 Hafniensi plenarie consentimus. Et quæ facta sunt per eundem de consilio
 30 et consensu patris nostri charissimi, tenore presentium confirmamus. Uolu-
 mus insuper doctoribus, magistris et suppositis eiusdem uniuersitatis et
 studii præfati in eorum priuilegiis et libertatibus pie et gratiose assistere et
 eosdem in dominiis nostris ab insultibus et iniuriis defendere, quemadmo-
 dum princeps et pater noster charissimus, piæ memoriæ, dum uixit aliique
 35 principes facere consueuerunt, in quorum terris uniuersitates sunt fundatæ.
 Inhibentes districte omnibus nobis subiectis sub pœnis et indignatione
 nostra, ne quis de huiusmodi doctoribus, magistris, scholaribus et eorum
 bonis se quouis modo intromittere seu ingerere audeat aut præsumat. In
 cuius rei euidentiore firmitate secretum nostrum præsentibus duximus
 7 appendendum. Datum in // castro nostro Hafniensi, anno dominicæ incar-
 nationis millesimo quadringentesimo octogesimo secundo, die uero domini-
 co mensis maii decimo nono.

37

1483. 1. februar

Halmstad

Kong Hans' håndfæstning.

A: RA. B 1, Håndfæstninger 6a. Perg. 57,9×57,3 (plica 5, 2). 1: Grøn og hvid silkesnor. 2-4: Seglsnit. 5: Biskop Hans af Bergens segl i rødt voks i ufarvet, i grå silkesnor, Bjørgvin bispestol 73 nr. 12. 6: Biskop Karls segl (Rønnow), i rødt voks i ufarvet, i grå silkesnor, DGS. 532, beskadiget. 7: Biskop Karl af Hammars segl, i rødt voks i ufarvet, i grå silkesnor, beskadiget. 8: Snorehul. 9: Strange Nielsens segl (Bild), i grønt voks i ufarvet, i rød silkesnor, DAS. L iv 8. 10: Klaus Rønnows segl, i ufarvet voks, i rød silkesnor, DAS. L i 64. 11: Jon Smørs segl, i brun-grønt voks i ufarvet, i rød silkesnor. 12: Johan Oxes signet, i ufarvet voks, i